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VENERDÌ 25 MAGGIO 2012

14:00 - 15:50
PATOLOGIE ALLERGO-IMMUNOLOGICHE: 

UN SOLO FILO CONDUTTORE
MODERATORI: 

AMATO DE PAULIS, MARIA TERESA VENTURA

14:00 - 14:30 MEDICINA INTERNA, ALLERGOLOGIA ED
IMMUNOLOGIA CLINICA, REUMATOLOGIA:

100 ANNI DOPO

FULVIO MASTRANDREA

14:30 - 15:00 LE VASCULITI

SAVERIO NENNA

15:00 - 15:30 PATOLOGIE AUTOIMMUNI DELLA CUTE
CARLO DI STANISLAO

15:30 - 15:50 DISCUSSIONE

15:50 - 17:20
AUTOIMMUNITÀ - DEFICIT IMMUNITARI

MODERATORI: 
SAVERIO NENNA, DOMENICO SCHIAVINO

15:50 - 16:20 INFEZIONI ED AUTOIMMUNITÀ
SEBASTIANO GANGEMI

16:20 - 16:50 LE IMMUNODEFICIENZE: 

MALATTIE DI OGNI ETÀ

GIUSEPPE SPADARO

16:50 - 17:10 RECENTI ACQUISIZIONI 
SULL’AUTOIMMUNITÀ: QUALI 

VANTAGGI CLINICI E TERAPEUTICI?
FRANCESCA W. ROSSI

17:10 - 17:20 DISCUSSIONE

17:20 - 17:30 PAUSA

VENERDÌ 25 MAGGIO 2012

17:30 - 20:00

IL VERO VOLTO DELL’ALLERGOLOGIA 

NON MASS-MEDIATA

MODERATORI:

GIAMPIERO PATRIARCA, DOMENICO SCHIAVINO

17:30 - 17:50 DIAGNOSI DELL’ALLERGIA ALIMENTARE

ELEONORA NUCERA

17:50 - 18:10 TERAPIA DELL’ALLERGIA ALIMENTARE

VALENTINA PECORA

18:10 - 18:40 DIAGNOSI E GESTIONE 

DELL’ALLERGIA AI FARMACI

ALESSANDRO BUONOMO

18:40 - 18:55 DIAGNOSI E TERAPIA DELL’ALLERGIA 

AL SOLFATO DI NICHEL

GIORGIA ALTOMONTE

18:55 - 19:15 UP-DATE NELL'ALLERGIA AGLI IMENOTTERI

VINCENZO PATELLA

19:15 - 19:30 ALLERGIA AL LATTICE

AUGUSTO ARSIENI

19:30 - 19:45 ANAFILASSI

TIZIANA DE PASQUALE

19:45 - 20:00 DISCUSSIONE



SABATO 26 MAGGIO 2012

08:30 - 11:00

MARCIA ALLERGICA: 

VALE SOLO PER IL BAMBINO?

MODERATORI: 

FULVIO BENASSI, DONATO LEONETTI

08:30 - 08:50 LA MARCIA ALLERGICA DEL BAMBINO

RENATO CARLO SAMBUGARO

08:50 - 09:20 IL PEDIATRA ED IL BAMBINO ASMATICO

ELENA GALLI

09:20 - 09:30 COMPARSA DI PATOLOGIE ALLERGICHE

E DIAGNOSI CLINICA-ALLERGOLOGICA:

QUANTO TEMPO PASSA?

ALESSIA DI RIENZO

09:30 - 10:00 IMMUNOALLERGOLOGIA 

IN ETÀ GERIATRICA

MARIA TERESA VENTURA

10:00 - 10:30 ITS: LE VIE ALTERNATIVE

VALERIO DI RIENZO

10:30 - 10:50 NOVITÀ IN TEMA DI ITS INIETTIVA

ANNA MARIA FERRARA

10:50 - 11:00 DISCUSSIONE

11:00 - 11:10 PAUSA

SABATO 26 MAGGIO 2012

11:10 - 13:00
ASMA: PATOLOGIA DINAMICA

MODERATORI: 
OSCAR BRUNI, ERMANNO KUGLER

11:10 - 11:30 ASMA: LO STEP DOWN TERAPEUTICO
PROFETA ZANGRILLI

11:30 - 11:50 DISTURBI RESPIRATORI DEL SONNO: 
DIMENSIONE DEL PROBLEMA
FULVIO BENASSI

11:50 - 12:10 IC, LABA, ANTILEUCOTRIENI NELL’ASMA
CARMELO GEREMIA PALOMBO

12:10 - 12:30 TERAPIA ANTISTAMINICA: 
COME, QUANDO, PERCHÈ
DARIO DE BRASI

12:30 - 12:50 PREBIOTICI E PROBIOTICI
ANDREA DI RIENZO BUSINCO

12:50 - 13:00 DISCUSSIONE

13:00 - 14:30 PAUSA

14:30 - 17:00
TUTTO QUELLO CHE ABBIAMO TRATTATO,
PROIETTATO NELLA PRATICA CLINICA

MODERATORI: 
SONIA MUSUMECI, VALENTINA PECORA

14:30 - 15:10 SPIROMETRIA IN DIRETTA
ERMANNO KUGLER

15:10 - 15:25 LO STING CHALLENGE TEST
LAURA MARIA DELLA SALA

15:25 - 15:40 TPN CON ALLERGENI COMUNI
GIULIA RICCI

15:40 - 15:55 TEO CON FARMACI E TPN ASA
LUCILLA PASCOLINI

15:55 - 16:10 TEO CON ALIMENTI
ARIANNA ARUANNO

16:10 - 16:25 TEO CON NICHEL
AMIRA COLAGIOVANNI

16:25 - 17:00 DISCUSSIONE CHIUSURA LAVORI



ELENCO MODERATORI E RELATORI

ALTOMONTE GIORGIA ROMA

ARSIENI AUGUSTO BRINDISI

ARUANNO ARIANNA ROMA

BENASSI FULVIO ROMA

BRUNI OSCAR LATINA

BUONOMO ALESSANDRO TERNI

COLAGIOVANNI AMIRA ROMA

DE BRASI DARIO NAPOLI

DE PASQUALE TIZIANA BRINDISI

DE PAULIS AMATO NAPOLI

DELLA SALA LAURA MARIA ROMA

DI RIENZO ALESSIA ROMA

DI RIENZO VALERIO LATINA

DI RIENZO BUSINCO ANDREA ROMA

DI STANISLAO CARLO L'AQUILA

FERRARA ANNA MARIA NAPOLI

GALLI ELENA ROMA

GANGEMI SEBASTIANO MESSINA

KUGLER ERMANNO GAETA

LEONETTI DONATO CASERTA

MASTRANDREA FULVIO TARANTO

MUSUMECI SONIA ROMA

NENNA SAVERIO TRANI

NUCERA ELEONORA ROMA

PALOMBO CARMELO GEREMIA FROSINONE

PASCOLINI LUCILLA ROMA

PATELLA VINCENZO SALERNO

PATRIARCA GIAMPIERO ROMA

PECORA VALENTINA ROMA

RICCI GIULIA ROMA

ROSSI FRANCESCA WANDA NAPOLI

SAMBUGARO RENATO CARLO PAVIA

SCHIAVINO DOMENICO ROMA

SPADARO GIUSEPPE NAPOLI

VENTURA MARIA TERESA BARI

ZANGRILLI PROFETA ALATRI

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE
CENTRO CONGRESSI OASI DI KUFRA
LUNGOMARE DI SABAUDIA, 16 - KM. 29,800
04016 SABAUDIA (LT) - TEL. 0773 5191

QUOTE DI ISCRIZIONE
ENTRO IL 18/05/2012* € 350,00 + IVA 21%

L’ISCRIZIONE DÀ DIRITTO A:
• PARTECIPAZIONE AI LAVORI • KIT CONGRESSUALE
• ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE • ATTESTATO E.C.M. **

* Dopo tale data si accetteranno iscrizioni esclusivamente
in sede congressuale

** Gli attestati riportanti i crediti E.C.M., dopo attenta
verifica della partecipazione e dell'apprendimento,
saranno disponibili on-line 45 giorni dopo la chiusura
dell’evento. Il partecipante potrà ottenere l’attestato con
i crediti conseguiti collegandosi al sito internet
www.ideacpa.com e seguendo le semplici procedure
ivi indicate.

PER EFFETTUARE L’ISCRIZIONE:
www.ideacpa.com/congresso/92151

MODALITÀ DI PAGAMENTO PER L’ISCRIZIONE
BONIFICO BANCARIO ALLA BCC FILIALE DI IMPRUNETA
I BA N :  I T 9 1 V 0 8 5 9 1 3 7 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 9 7 7
SW I F T  B I C :  I C R A I T 3 F G F 0  I N T E S TATO  A  
IDEA CONGRESS S.R.L. (specificare la causale del versamento)

ASSEGNO BANCARIO NON TRASFERIBILE INTESTATO
A IDEA CONGRESS S.R.L. DA SPEDIRE A 
VIA DELLA FARNESINA, 224 - 00135 ROMA

ANNULLAMENTO PER L’ISCRIZIONE
IN CASO DI ANNULLAMENTO È PREVISTO UN
RIMBORSO DEL:    
- 50% DELL’INTERO IMPORTO PER CANCELLAZIONI
PERVENUTE ENTRO IL 10/04/2012
- NESSUN RIMBORSO PER CANCELLAZIONI
PERVENUTE DOPO TALE DATA
LA MANCANZA DEL SALDO NON DARÀ DIRITTO
AD ALCUNA ISCRIZIONE



INFORMAZIONI ALBERGHIERE
TARIFFA GIORNALIERA A CAMERA CON
TRATTAMENTO DI PERNOTTAMENTO E PRIMA
COLAZIONE

HOTEL RESIDENCE OASI DI KUFRA****
CAMERA DOPPIA USO SINGOLA € 120,00
CAMERA DOPPIA € 175,00

SPESE DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA €22,00 A CAMERA

PER EFFETTUARE LA PRENOTAZIONE ALBERGHIERA:
www.ideacpa.com/congresso/92151

SI COMUNICA CHE NEL CASO IN CUI VENGA
RICHIESTO IL PAGAMENTO DELLA CITY TAX QUESTO
DOVRÀ ESSERE EFFETTUATO DIRETTAMENTE DAL
CLIENTE IN HOTEL AL MOMENTO DEL CHECK-OUT

PRIMA DI PROCEDERE AL PAGAMENTO ATTENDERE
RICONFERMA DELLA PRENOTAZIONE

DA PARTE DELLA SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

MODALITÀ DI PAGAMENTO PER LA PRENOTAZIONE
ALBERGHIERA
BONIFICO BANCARIO ALLA BNL - AG.16 ROMA
IBAN IT14 D010 0503 2160 0000 0019 069
SWIFT BIC: BNLIITRR INTESTATO A CPA S.R.L. 
(SPECIFICARE LA CAUSALE DEL VERSAMENTO)

ASSEGNO BANCARIO NON TRASFERIBILE 
INTESTATO A CPA S.R.L. DA SPEDIRE A
VIA DELLA FARNESINA, 224 - 00135 ROMA

ANNULLAMENTO PER LA PRENOTAZIONE ALBERGHIERA
IN CASO DI ANNULLAMENTO È PREVISTO UN
RIMBORSO DEL:    
- 50% DELL’INTERO IMPORTO PER CANCELLAZIONI
PERVENUTE ENTRO IL 10/04/2012
- NESSUN RIMBORSO PER CANCELLAZIONI
PERVENUTE DOPO TALE DATA
LA MANCANZA DEL SALDO NON DARÀ DIRITTO AD
ALCUNA PRENOTAZIONE ALBERGHIERA


